(4) Cod. della bibliot. Comunale di Palermo 4 Q q A 8 f. 179^r. L'anno che manca nel codice è il 1407, perchè il Bruni era a Siena con la corte pontificia; a Siena la corte si trattenne dal settembre 1407 al gennaio 1408 (RAYNALDI, *Annales eccles.*, anno 1407, n. 11-14; 18-34).

(5) L. ARETINI, *Epistolae*, II, 15.

Emanuel Chrysoloras Uberto Decembrio sal. (1).

Vir optime, frater amantissime. Putabam post liberationem illius impiae detentionis infestam fortunam vobis reconciliatam iam fuisse et hoc praeteritorum molestiam consolabar. Sperabam vos in sanitate corporis et in bonis exterioribus post illam calamitatem nullam amplius passum fuisse molestiam, quin potius praeteritorum angustias sequentium prosperitate relevari; nam hoc et ab aliquibus audiveram, quos de statu vestro saepius sciscitabar. Nunc vero cum per litteras vestras contrarium intellexerim, quae fortunam adversus vos adhuc saevientem enarrant, valde dolui doleremque magis, nisi vos scirem haec cum patientia ferentem. Illa enim quae in calamitatibus maxime necessaria sunt, videlicet tolerantiam et cognitionem humanarum rerum et generositatem animi, apud vos maxima semper fuisse scio neque harum rerum auferendarum fortunam dominium habere. Scio etiam pios viros tandem Deum non derelinquere, sed probatos in patientia exaltare. Quibus et me consolor et vos consolatum esse puto.

Amicorum etiam praesidia, quos plurimos pietatem vestram et acquisivisse et habere puto, non spernenda sunt, prout vos dicitis, quamvis hoc munus his temporibus, quae gravissima sunt, et parum vigeat et non personarum potius quam commoditatum et divitiarum videatur. Nam et qui valent praesidia praebere amicis indigentibus non faciunt; et qui forte, si valerent, praebuissent, hoc facere non possunt. Raro enim in quibuscumque rebus bonorum voluntas et potentia conveniunt. Non tamen spernenda sunt praesidia amicorum prout dicitis.

Filiorum etiam bona indoles atque eruditio, quibus vos ipsos ornastis, et iam provecta aetas non modica est consolatio. Non enim poterit simul vobis omnibus fortuna adversari, etsi suos mores servaverit, quae hucusque vobis aspera fuit, de cetero levis atque placida et tibi et ipsis erit; quorum pro vita ac eruditione vobis congratulor atque summe gaudeo. Dedistis enim eis quod fortuna auferre non possit; et ex amissione aliorum ipsi quoque possunt perpendere quale munus, quod fortunae (non) subiacet, a patre habuerunt. Divitias enim seu dominia si dimitteretis eis, non magis ipsis quam illis qui possent ab eis ipsa auferre, aliterque res fragiles relinqueretis; scientiam vero eis dimittendo, si eam conservare velint, rem inviolabilem et quae alia quoque possit acquirere et fortunae molestias placare, eis relinquitis.

(1) Questa lettera fu già da me pubblicata nel *Giornale storico della letter. ital.*, V, p. 153.

De transmissione vero nostri Petri Candidi, laxamenti olim curarum mearum, ut dicitis, ad romanam Curiam et de aliis quae ibidem continentur, velim in tali statu esse ut cum certus essem ei bona facere ipse ego ipsum a vobis requirem. Quid enim iocundius, quam filiis amicorum ipsis quoque bonis prodesse? Vellem etiam Curiam romanam in tali conditione esse, ut ipse sponte non solum de uno, sed de ambobus ad ipsam mittendis seu in praesentia seu in absentia mea vobis consulerem. Nunc vero et Curia in quo statu est forte cognoscitis et informari ab aliis ac vos imaginari potestis. Et ego in ea parum possum, immo potius nihil possum. Nihil enim officium in ea habeo nec habere hucusque proposui, sed ab initio missus ab imperatore ad romanam Curiam et ad bonae memoriae dominum Alexandrum (V), qui et ipse suis litteris me accersitus fuit, quem mortuum reperi, postea a praesente domino nostro pontifice, cum vellem tunc statim posteaque recedere, manere persuasus maneo, eo modo quo apud vos etiam aliquando mansi. Cum ab initio eo dicente et persuadente speraveram boni aliquid ex mea praesentia erga illas orientales partes, et quoad unionem ecclesiae et quoad infidelium oppressionem, ferre, nunc vero mansio mea non certa est; nullum enim eius fructum video.

Ideo de missione Petri Candidi consulere non possum, praecipue quia erga eum, quem aliquis valde diligit, nollet quod aliquo modo causa detrimenti vel in suspitione solum foret. Hoc dico, quod alias etiam nostro Modesto similia scribenti meis litteris respondebam, quod si ex vestra deliberatione Petri transmissio fuisset vel postea fuerit, si ego hic fuero, in quibus possem eum iuvarem et in quibus non possem dolerem, quia filium amici, ipsum quoque dilectum et ex pueritia notum, non valerem in agendis dirigere. Quod possum, semper seu hic seu alibi, vobis et sibi offero. Deliberatio vestra erit, qui et de conditione rerum hic existentium scire poteritis et de conditione illarum rerum apud vos existentium melius potestis scire. Sicut autem promovere non audeo nec deterreo, sed opto ut quod sit utilius eligatis, me in possibilibus mihi auxiliis semper offero paratum.

Quia de meis, qui et vestri sunt, scire cupitis, dominus Ioannes nepos meus, cuius litteras saepe recipio, gratia Dei bene se habet, iam quattuor liberorum pater. Patria illa semper ab incursionibus infidelium affligitur: ideo necesse est et illum simul cum aliis molestias experiri. Dominus Demetrius (Kydonius) semper mecum fuit, qui vos cum reverentia salutatur. Ego quoque saluto Modestum et Petrum (Candidum) vestros et totam familiam, quam Deus vobis in prosperitate conservet.